



KVS Stenographer

Previous Year Paper 05 Mar, 2023 Shift 2



Test Prime

ALL EXAMS, ONE SUBSCRIPTION



70,000+ Mock Tests



600+ Exam Covered



Personalised Report Card



Previous Year Papers



Unlimited Re-Attempt



500% Refund

















ATTEMPT FREE MOCK NOW





Print ResponseSheet

KVS DIRECT RECRUITMENT EXAMINATIONS (Candidate Response Sheet)

Roll Number	
Name of the Candidate	
Examination Name	KVS Stenographer
Exam Date & Time	05-03-2023 03:00:00

Subject: GE_Q01-Q25_STENO

Ouestion ID:- 1

Read the passage given below and answer the question that follow.

The yearly festival was close at hand. The store room was packed with silk fabrics, gold ornaments, clay bowls, sweet curd and platefuls of sweetmeats. The mother was sending gifts to everyone. The eldest son, a government servant, lived with his wife and children in far oft lands. The second son had left home at an early age. As a merchant he travelled all over the world. The other sons had also split up over petty squabbles except the youngest son who was bored and stood at the door all day long, waiting and watching. His mother drew him to her and said, "This is all I have in my hands. It is the most precious of all".

Why did the woman's eldest son not attend the festival?

- (1) He had quarrelled with his mother.
- (2) His work place was at a great distance from his home.
- (3) His leave was not sanctioned.
- (4) He was not on good terms with his youngest brother.

Options:-

.1, Option ID: - 1,

. 2, Option ID :- 2,

. 3, Option ID :- 3,

. 4, Option ID :- 4,

Answer Given:- 2, Option ID: -2

Ouestion ID:- 2

Read the passage given below and answer the question that follow.

The yearly festival was close at hand. The store room was packed with silk fabrics, gold ornaments, clay bowls, sweet curd and platefuls of sweetmeats. The mother was sending gifts to everyone. The eldest son, a government servant, lived with his wife and children in far oft lands. The second son had left home at an early age. As a merchant he travelled all over the world. The other sons had also split up over petty squabbles except the youngest son who was bored and stood at the door all day long, waiting and watching. His mother drew him to her and said, "This is all I have in my hands. It is the most precious of all".

Why did the woman's second son travel?

- He was restless by nature.
- He was rich and could afford to travel.
- (3) He avoided staying at home with his mother.
- (4) His job was such that he had to travel far and wide.





Question ID:- 3

Read the passage given below and answer the question that follow.

The yearly festival was close at hand. The store room was packed with silk fabrics, gold ornaments, clay bowls, sweet curd and platefuls of sweetmeats. The mother was sending gifts to everyone. The eldest son, a government servant, lived with his wife and children in far oft lands. The second son had left home at an early age. As a merchant he travelled all over the world. The other sons had also split up over petty squabbles except the youngest son who was bored and stood at the door all day long, waiting and watching. His mother drew him to her and said, "This is all I have in my hands. It is the most precious of all".

What did the youngest child do when his mother was busy?

- (1) He stood at the door waiting for his mother.
- He waited for a chance to eat sweetmeats.
- (3) He helped his mother in sending out gifts.
- (4) He pestered his mother to give him a gift.

Options:-

```
•1, Option ID :- 9,
• 2, Option ID :- 10,
• 3, Option ID :- 11,
• 4, Option ID :- 12,
Answer Given:- 1, Option ID : -9
```

Question ID:- 4

Read the passage given below and answer the question that follow.

The yearly festival was close at hand. The store room was packed with silk fabrics, gold ornaments, clay bowls, sweet curd and platefuls of sweetmeats. The mother was sending gifts to everyone. The eldest son, a government servant, lived with his wife and children in far oft lands. The second son had left home at an early age. As a merchant he travelled all over the world. The other sons had also split up over petty squabbles except the youngest son who was bored and stood at the door all day long, waiting and watching. His mother drew him to her and said, "This is all I have in my hands. It is the most precious of all".

The phrase 'close at hand' in sentence 1 means the same as.

- (1) accessible
- (2) available
- (3) immediate
- (4) handy

Options:-

- •1, Option ID :- 13,
- 2, Option ID :- 14,
- . 3, Option ID :- 15,



Question ID:- 5



• 4, Option ID :- 16, Answer Given:- 3, Option ID : -15

Read the passage given below and answer the question that follow.

The yearly festival was close at hand. The store room was packed with silk fabrics, gold ornaments, clay bowls, sweet curd and platefuls of sweetmeats. The mother was sending gifts to everyone. The eldest son, a government servant, lived with his wife and children in far oft lands. The second son had left home at an early age. As a merchant he travelled all over the world. The other sons had also split up over petty squabbles except the youngest son who was bored and stood at the door all day long, waiting and watching. His mother drew him to her and said, "This is all I have in my hands. It is the most precious of all".

Which of the following words means nearly the same as 'packed' in "The store room was packed with _____"

- (1) squeezed
- (2) filled
- (3) crowded
- (4) compressed

Options:-

- •1, Option ID:- 17,
- . 2, Option ID: 18,
- . 3, Option ID: 19,
- 4, Option ID :- 20,

Answer Given:- 2, Option ID: -18

Ouestion ID:- 6

Choose the word which means the same as:

Emaciated

- (1) fat
- (2) gaunt
- (3) extinct
- (4) accumulated

Options:-

- .1, Option ID: 21,
- . 2, Option ID :- 22,
- . 3, Option ID :- 23,
- . 4, Option ID :- 24,

Answer Given:- 2, Option ID: -22



Answer Given:- 4, Option ID: -36

Question ID:- 10



Choose the option which means nearly opposite of the given word. Conspicuous discernible (1)visible (2)veiled (3)(4)apparent Options:-.1, Option ID: - 25, . 2, Option ID :- 26, . 3, Option ID :- 27, . 4, Option ID :- 28, Answer Given:- 1, Option ID: -25 Question ID:- 8 Spot the error in the following sentence. Whenever he goes to Mumbai he stays in five-stars hotel (A) (B) (C) (D) (1)(A) (2)(B) (3)(C) (D) (4)**Options:-**.1, Option ID :- 29, . 2, Option ID: - 30, . 3, Option ID: - 31, • 4, Option ID :- 32, Answer Given:- 1, Option ID: -29 Question ID:- 9 Out of the four alternatives given below, choose the one which can be substituted for the given expression. Loss of memory. Amnesia (1)Ambrosia (2)(3)Insomnia (4)Trauma Options:-.1, Option ID :- 33, . 2, Option ID: - 34, . 3, Option ID: - 35, . 4, Option ID: - 36,





Out of the four options given below, choose the one which can be substituted for the given expression. a feeling inside you which tells you what is right and what is wrong.

- (1) ambitious
- (2) consciousness
- (3) conscience
- (4) fear

Options:-

- •1, Option ID: 37,
- . 2, Option ID :- 38,
- . 3, Option ID :- 39,
- . 4, Option ID :- 40,

Answer Given:- 2, Option ID: -38

Question ID:- 11

The idiom 'Bed of roses' means a:

- (1) pleasant situation
- (2) tense situation
- (3) difficult situation
- (4) disgraceful situation

Options:-

- .1, Option ID :- 41,
- . 2, Option ID: 42,
- . 3, Option ID :- 43,
- 4, Option ID :- 44,

Answer Given:- 1, Option ID: -41

Question ID:- 12

Given below is a group of four words. Out of the four words only one word is spelt correctly. Find the correct option.

- (1) gyncology
- (2) gynaecology
- (3) gynacology
- (4) gynecology

Options:-

- .1, Option ID: 45,
- . 2, Option ID :- 46,
- . 3, Option ID :- 47,
- . 4, Option ID :- 48,

Answer Given:- 1, Option ID: -45





Choose the correctly spelt word out of the four options given below. (1) emberresed (2) embarrased (3) embarased (4) embarrassed
Options:-
•1, Option ID :- 49,
• 2, Option ID :- 50,
• 3, Option ID :- 51,
• 4, Option ID :- 52, Answer Given:- 2, Option ID : -50
Question ID:- 14
Fill in the blank with the most appropriate pronoun from the options given below.
Where is the man sold me the detergent powder yesterday?
(1) whom
(2) which
(3) who
(4) what
Options:-
•1, Option ID :- 53,
• 2, Option ID :- 54,
• 3, Option ID :- 55,
• 4, Option ID :- 56, Answer Given:- 3, Option ID : -55
Question ID:- 15
The underlined word in the sentence given below is used as a/an:
I brought my furniture by goods train.
(1) Adverb
(2) Noun
(3) Adjective
(4) Conjunction
Options:-
•1, Option ID :- 57,
• 2, Option ID :- 58,
• 3, Option ID :- 59,
• 4, Option ID :- 60, Answer Given:- 2, Option ID : -58
Question ID:- 16





In the sentence given below the underlined word is used as a/an

A remarkable feature of Edison's invention was their basic simplicity.

- (1) Noun
- (2) Adverb
- (3) Adjective
- (4) Conjunction

Options:-

- .1, Option ID :- 61,
- . 2, Option ID: 62,
- . 3, Option ID: 63,
- . 4, Option ID :- 64,

Answer Given: - 2, Option ID: -62

Question ID:- 17

The underlined word in the given sentence is used as a/an:

I would gladly accompany you to railway station.

- (1) Noun
- (2) Adverb
- (3) Adjective
- (4) Verb

Options:-

- .1, Option ID :- 65,
- . 2, Option ID :- 66,
- . 3, Option ID :- 67,
- . 4, Option ID :- 68,

Answer Given: - 3, Option ID: -67

Question ID:- 18

The underlined word in the sentence given below is used as a/an:

Whoever says so is a liar

- (1) Adverb
- (2) Conjunction
- (3) Adjective
- (4) Noun

Options:-

- .1, Option ID: 69,
- . 2, Option ID: 70,
- . 3, Option ID: 71,
- 4, Option ID :- 72,

Answer Given: - 2, Option ID: -70





Mohan, rather than his friends guilty. (1) is (2) are (3) were (4) have been
(2) are (3) were (4) have been
(3) were (4) have been
(4) have been
3 3A 35 25 E
Options:-
•1, Option ID :- 73,
• 2, Option ID :- 74,
• 3, Option ID :- 75,
• 4, Option ID :- 76, Answer Given:- 2, Option ID : -74
Question ID:- 20
Fill in the blank with the most appropriate option from those given below.
We saw some deer in the forest but we didn't see elephants.
(1) some
(2) any
(3) a
(4) an
Options:-
•1, Option ID :- 77,
• 2, Option ID :- 78,
• 3, Option ID :- 79,
• 4, Option ID :- 80, Answer Given:- 2, Option ID : -78
Question ID:- 21
Fill in the blank with the most appropriate option from those given below.
The man sitting on the stage is M.P.
(1) those
(2) a
(3) an
(4) these
Options:-
•1, Option ID :- 81,
• 2, Option ID :- 82,
• 3, Option ID :- 83,
• 4, Option ID :- 84, Answer Given:- 3, Option ID : -83
Question ID:- 22





Fill in the blank with the most appropriate option from those given below.
I didn't buy the book I needed it badly.
(1) because
(2) that
(3) which
(4) though
Options:- •1, Option ID :- 85,
• 2, Option ID :- 86,
• 3, Option ID :- 87,
• 4, Option ID :- 88,
Answer Given:- 4, Option ID : -88
Question ID:- 23
Fill in the blank with appropriate preposition from the options given below.
The weather is not conducive the growth of wheat.
(1) to
(2) for
(3) too
(4) of
Options:-
•1, Option ID :- 89,
• 2, Option ID :- 90,
• 3, Option ID :- 91,
• 4, Option ID :- 92, Answer Given:- 2, Option ID : -90
Question ID:- 24
Fill in the blank with most appropriate option.
My pet dog always sleeps my bed.
(1) under
(2) besides
(3) with
(4) after
Options:-
•1, Option ID :- 93,
• 2, Option ID :- 94,
• 3, Option ID :- 95,
• 4, Option ID :- 96,
Answer Given:- 1, Option ID : -93
Question ID:- 25





Choose the most appropriate option from those given below:

He was much disappointed _____ his result.

- (1) since
- (2) for
- (3) at
- (4) of

Options:-

- .1, Option ID: 97,
- . 2, Option ID: 98,
- . 3, Option ID :- 99,
- 4, Option ID :- 100,

Answer Given:- 2, Option ID: -98

Subject: GH_Q26-Q50_STENO

Question ID:- 26

नीचे दिए गद्यांश को पढ़कर सबसे उपयुक्त विकल्प का चयन कीजिए :

भारत को परिभाषित करना अपने आप में एक चुनौती है। सिदयों के इतिहास में भारत की भौगोलिक सीमाएँ बदलती रही हैं और प्राचीन भारत के कुछ हिस्से अब स्वतंत्र देश बन चुके हैं। इसी तरह 'भारतीय' शब्द में अब वे सब भी समा गए हैं जो विभिन्न देशों से यहाँ आकर बस गए। भारतीय संस्कृति की परिभाषा देना तो और भी मुश्किल है। इस विषय पर लगातार बहस होती रहती है कि भारतीय संस्कृति को आकार देने वाले तत्व कौन-से हैं।

भारत को परिभाषित करना एक चुनौती है, क्योंकि -

- (1) भारत विविधताओं व चुनौतियों का देश है
- (2) भारत की भौगोलिक सीमाएँ बदलती रही हैं
- (3) भारतीय समाज में समरसता का अभाव है
- (4) भारत में दूसरे देशों का आधिपत्य रहा है



Options:-

- .1, Option ID :- 101,
- 2, Option ID :- 102,
- . 3, Option ID :- 103,
- . 4, Option ID :- 104,

Answer Given: - 2, Option ID: -102





नीचे दिए गद्यांश को पढ़कर सबसे उपयुक्त विकल्प का चयन कीजिए :

भारत को परिभाषित करना अपने आप में एक चुनौती है। सिदयों के इतिहास में भारत की भौगोलिक सीमाएँ बदलती रही हैं और प्राचीन भारत के कुछ हिस्से अब स्वतंत्र देश बन चुके हैं। इसी तरह 'भारतीय' शब्द में अब वे सब भी समा गए हैं जो विभिन्न देशों से यहाँ आकर बस गए। भारतीय संस्कृति की परिभाषा देना तो और भी मुश्किल है। इस विषय पर लगातार बहस होती रहती है कि भारतीय संस्कृति को आकार देने वाले तत्व कौन-से हैं।

गद्यांश के अनुसार भारत के लोगों में वे भी शामिल हो गए हैं जो-

- (1) भारत में शरणार्थी बनकर आए थे
- (2) भारत की धरती से प्रेम करते हैं
- (3) दूसरे देशों से यहाँ आकर बस गए
- (4) दूसरे देशों से अपनी नागरिकता छोड़ चुके हैं

Options:-

- .1, Option ID: 105,
- . 2, Option ID :- 106,
- . 3, Option ID: 107,
- . 4, Option ID: 108,

Answer Given: - 3, Option ID: -107

Question ID:- 28

नीचे दिए गद्यांश को पढ़कर सबसे उपयुक्त विकल्प का चयन कीजिए :

भारत को परिभाषित करना अपने आप में एक चुनौती है। सिदयों के इतिहास में भारत की भौगोलिक सीमाएँ बदलती रही हैं और प्राचीन भारत के कुछ हिस्से अब स्वतंत्र देश बन चुके हैं। इसी तरह 'भारतीय' शब्द में अब वे सब भी समा गए हैं जो विभिन्न देशों से यहाँ आकर बस गए। भारतीय संस्कृति की परिभाषा देना तो और भी मुश्किल है। इस विषय पर लगातार बहस होती रहती है कि भारतीय संस्कृति को आकार देने वाले तत्व कौन-से हैं।

गद्यांश के अनुसार विमर्श का विषय है-

- (1) भारतीय समाज की विविधता और नागरिकता
- (2) भारतीय समाज एवं संस्कृति को स्वीकार करना
- (3) भारतीय संस्कृति का उत्थान एवं विकास करना
- (4) भारतीय संस्कृति को आकार देने वाले तत्वों की पहचान

Options:-

- .1, Option ID :- 109,
- . 2, Option ID: 110,
- . 3, Option ID: 111,
- 4, Option ID :- 112,

Answer Given: - 4, Option ID: -112





नीचे दिए गद्यांश को पढ़कर सबसे उपयुक्त विकल्प का चयन कीजिए :

भारत को परिभाषित करना अपने आप में एक चुनौती है। सिदयों के इतिहास में भारत की भौगोलिक सीमाएँ बदलती रही हैं और प्राचीन भारत के कुछ हिस्से अब स्वतंत्र देश बन चुके हैं। इसी तरह 'भारतीय' शब्द में अब वे सब भी समा गए हैं जो विभिन्न देशों से यहाँ आकर बस गए। भारतीय संस्कृति की परिभाषा देना तो और भी मुश्किल है। इस विषय पर लगातार बहस होती रहती है कि भारतीय संस्कृति को आकार देने वाले तत्व कौन-से हैं।

गद्यांश के अनुसार कुछ स्वतंत्र देश ऐसे हैं जो-

- (1) आज भी भारत को पसंद करते हैं
- (2) प्राचीन भारत का हिस्सा थे
- (3) भारत में आकर बसना चाहते हैं
- (4) भारत की सीमाओं का अतिक्रमण करते हैं

Options:-

- .1, Option ID: 113,
- . 2, Option ID :- 114,
- . 3, Option ID: 115,
- . 4, Option ID :- 116,

Answer Given: - 2, Option ID: -114

Question ID:- 30

नीचे दिए गद्यांश को पढ़कर सबसे उपयुक्त विकल्प का चयन कीजिए :

भारत को परिभाषित करना अपने आप में एक चुनौती है। सिदयों के इतिहास में भारत की भौगोलिक सीमाएँ बदलती रही हैं और प्राचीन भारत के कुछ हिस्से अब स्वतंत्र देश बन चुके हैं। इसी तरह 'भारतीय' शब्द में अब वे सब भी समा गए हैं जो विभिन्न देशों से यहाँ आकर बस गए। भारतीय संस्कृति की परिभाषा देना तो और भी मुश्किल है। इस विषय पर लगातार बहस होती रहती है कि भारतीय संस्कृति को आकार देने वाले तत्व कौन-से हैं।

'भारतीय' शब्द में प्रत्यय है-

- (1) तीय
- (2) य
- (3) ईय
- (4) इय

Options:-

- .1, Option ID :- 117,
- . 2, Option ID: 118,
- . 3, Option ID: 119,
- 4, Option ID :- 120,

Answer Given: - 3, Option ID: -119



'अति+उक्ति' किसका संधि-विच्छेद है?
(1) अतिक्ति
(2) अतिउक्ति
(3) अत्युक्ति
(4) अतियुक्ति

Options:-

1, Option ID :- 121,
2, Option ID :- 122,
3, Option ID :- 123,
4, Option ID :- 124,
Answer Given:- 4, Option ID : -124

Question ID:- 32

'महेश' का संधि-विच्छेद है-

(1) मह + एश

(2) महा + ईश

(3) महा + एश

(4) मह + ईश

Options:-

•1, Option ID :- 125,

. 2, Option ID :- 126,

. 3, Option ID :- 127,

. 4, Option ID :- 128,

Answer Given:- 2, Option ID: -126

Question ID:- 33

'गोचर' का विलोम शब्द है-

- (1) कुगोचर
- (2) सगोचर
- (3) निगोचर
- (4) अगोचर

Options:-

.1, Option ID :- 129,

. 2, Option ID: - 130,

. 3, Option ID :- 131,

. 4, Option ID :- 132,

Answer Given:- 4, Option ID: -132





निम्न में से विलोम शब्दों का सही मेल है-

- (1) संयोग दुयोग
- (2) साकार निर्गुण
- (3) सुमित कुमित
- (4) सुलभ नासुलभ

Options:-

- .1, Option ID :- 133,
- . 2, Option ID :- 134,
- . 3, Option ID :- 135,
- . 4, Option ID :- 136,

Answer Given:- 3, Option ID: -135

Question ID:- 35

'खून सूखना' मुहावरे का अर्थ है-

- गुस्सा होना
- (2) बीमार होना
- (3) भयभीत हो जाना
- (4) परेशान होना

Options:-

- .1, Option ID :- 137,
- . 2, Option ID :- 138,
- . 3, Option ID :- 139,
- 4, Option ID :- 140,

Answer Given:- 4, Option ID: -140

dda 247

Question ID:- 36

'प्रसन्न होना' के भाव को व्यक्त करने वाला मुहावरा है-

- (1) आँखे बिछाना
- (2) गद्गद् होना
- (3) आँखों का तारा होना
- (4) अंक भरना

Options:-

- .1, Option ID :- 141,
- . 2, Option ID :- 142,
- . 3, Option ID :- 143,
- 4, Option ID :- 144,

Answer Given: - 2, Option ID: -142





निम्नलिखित में से कौनसा वाक्य शुद्ध है?

- (1) आपका दर्शन हुआ।
- (2) मैं रोटी खाई।
- (3) मैंसे चला नहीं जाता।
- (4) यह प्रश्न मुश्किल है।

Options:-

- .1, Option ID :- 145,
- . 2, Option ID :- 146,
- . 3, Option ID :- 147,
- . 4, Option ID :- 148,

Answer Given:- 4, Option ID: -148

Question ID:- 38

'तमाम शहर भर में यह सूचना दे दी गई।' वाक्य में अशुद्ध अंश कौनसा है-

- (1) तमाम
- (2) शहर
- (3) यह
- (4) सूचना

Options:-

- .1, Option ID :- 149,
- . 2, Option ID :- 150,
- . 3, Option ID :- 151,
- 4, Option ID :- 152,

Answer Given:- 1, Option ID: -149

Question ID:- 39

- 'चंद्रमा' के पर्यायवाची शब्द हैं-
- (1) हिमांशु, निशापति, सुधाकर
- (2) सुधाकर, दिवाकर, भास्कर
- (3) दिवाकर, भास्कर, राकेश
- (4) राकेश, दिवाकर, मृगांक

Options:-

- .1, Option ID :- 153,
- . 2, Option ID: 154,
- . 3, Option ID :- 155,
- . 4, Option ID :- 156,

Answer Given:- 1, Option ID: -153



वारि, अंबु, नीर किसके पर्यायवाची शब्द हैं?

- (1) auf
- (2) मेघ
- (3) जल
- (4) सागर

Options:-

- .1, Option ID :- 157,
- . 2, Option ID :- 158,
- . 3, Option ID: 159,
- . 4, Option ID :- 160,

Answer Given: - 3, Option ID: -159

Question ID:- 41

'आमरण' समास का उदाहरण है-

- (1) तत्पुरुष समास
- (2) कर्मधारय समास
- (3) द्विगु समास
- (4) अव्ययीभाव समास

Options:-

- .1, Option ID :- 161,
- . 2, Option ID :- 162,
- . 3, Option ID :- 163,
- . 4, Option ID :- 164,

Answer Given:- 4, Option ID: -164

Question ID:- 42

'ऋणमुक्त' पद का समास विग्रह है-

- (1) ऋण का मुक्त
- (2) ऋण से मुक्त
- (3) ऋण की मुक्ति
- (4) ऋण में मुक्ति

Options:-

- .1, Option ID :- 165,
- . 2, Option ID :- 166,
- . 3, Option ID :- 167,
- . 4, Option ID :- 168,

Answer Given: - 2, Option ID: -166





'ऐच्छिक' का विलोम शब्द है-

- (1) इहच्छिक
- (2) अनिच्छा
- (3) अनैच्छिक
- (4) एनैच्छिक

Options:-

- .1, Option ID :- 169,
- . 2, Option ID :- 170,
- . 3, Option ID: 171,
- 4, Option ID :- 172,

Answer Given: - 3, Option ID: -171

Question ID:- 44

'जिसका अनुभव किया गया हो' के लिए एक शब्द है-

- (1) अनुभव
- (2) अनुभूत
- (3) अनुभूति
- (4) सहानुभूति

Options:-

- .1, Option ID :- 173,
- . 2, Option ID :- 174,
- . 3, Option ID :- 175,
- 4, Option ID :- 176,

Answer Given:- 2, Option ID: -174

Question ID:- 45

'अप्रत्याशित' से तात्पर्य है-

- (1) अनिष्ट करने वाला
- (2) आश्चर्यचिकत करने वाला
- (3) जिसकी आशा की गई हो
- (4) जिसकी आशा न की गई हो

Options:-

- .1, Option ID :- 177,
- . 2, Option ID: 178,
- . 3, Option ID :- 179,
- 4, Option ID :- 180,

Answer Given:- 4, Option ID: -180





'साधु' शब्द का सामान्य बहुवचन रूप है-(1) साधुओं (2) साधु (3) साधुएँ (4) साधुँ

Options:-

1, Option ID :- 181,
2, Option ID :- 182,
3, Option ID :- 183,
4, Option ID :- 184,
Answer Given:- 1, Option ID : -181

Question ID:- 47

'वर' का स्त्रीलिंग रूप है-

- (1) स्त्री
- (2) वती
- (3) वधू
- (4) महिला

Options:-

.1, Option ID :- 185,

. 2, Option ID :- 186,

. 3, Option ID :- 187,

• 4, Option ID :- 188,

Answer Given:- 3, Option ID: -187

dda 247

Question ID:- 48

तत्सम शब्द का उदाहरण है-

- (1) उज्ज्वल
- (2) उजाला
- (3) ऊँचा
- (4) उठान

Options:-

- .1, Option ID :- 189,
- . 2, Option ID :- 190,
- . 3, Option ID :- 191,
- 4, Option ID :- 192,

Answer Given:- 1, Option ID: -189





निम्नलिखित में से तद्भव शब्द है-

- (1) कण
- (2) कान
- (3) कर्पट
- (4) कार्तिक

Options:-

- .1, Option ID :- 193,
- . 2, Option ID :- 194,
- . 3, Option ID :- 195,
- . 4, Option ID :- 196,

Answer Given: - 2, Option ID: -194

Question ID:- 50

'रत्नाकर' का संधि - विच्छेद है-

- (1) रत्ना + कर
- (2) रत्ना + आकर
- (3) रत्न + आकर
- (4) रल + अकर

Options:-

- .1, Option ID :- 197,
- . 2, Option ID :- 198,
- . 3, Option ID :- 199,
- 4, Option ID :- 200,

Answer Given:- 3, Option ID: -199

Subject : GK_Q51-Q65_STENO

Question ID:- 51

Who has won the Pulitzer Prize - 2022 for Public Service?

- (1) Corey G. Johnson
- (2) The New York Times
- (3) The Washington Post
- (4) Lisa Falkenberg

वर्ष-2022 में लोक सेवा के लिए पुलित्जर पुरस्कार किसने जीता है?

- (1) कोरे जी. जोनसन
- (2) द न्यूयोर्क टाईम्स
- (3) द वाशिंगटन पोस्ट
- (4) लिसा फाल्केनबर्ग

Options:-





•1, Option ID :- 201,

. 2, Option ID :- 202,

. 3, Option ID :- 203,

• 4, Option ID :- 204,

Answer Given: - 2, Option ID: -202

Question ID:- 52

The UN Climate change Conference [COP - 27] concluded in November 2022 in which of the following countries ?

- (1) Saudi Arabia
- (2) Egypt
- (3) South Africa
- (4) France

संयुक्त राष्ट्र जलवायु परिवर्तन सम्मेलन [सी.ओ.पी.-27] नवंबर-2022 में निम्नलिखित देशों में से किस देश में सम्पन्न हुआ?

(1) सऊदी अरब

- (2) 甲됒
- (3) दक्षिण अफ्रीका
- (4) **फ्रां**स

Options:-

.1, Option ID :- 205,

. 2, Option ID :- 206,

. 3, Option ID: - 207,

• 4, Option ID :- 208,

Answer Given:- 3, Option ID: -207

dda 247

Question ID:- 53

As per the Economic Survey of Delhi - 2021-22, Delhi is placed at which position in terms of per capita Income among Indian states and Union Territories?

- (1) First
- (2) Second
- (3) Third
- (4) Fourth

दिल्ली के आर्थिक सर्वेक्षण-2021-22 के अनुसार, भारतीय राज्यों और केन्द्र-शासित प्रदेशों में, प्रति-व्यक्ति आय के दृष्टिकोण से दिल्ली किस स्थान पर है?

- (1) **पहला**
- (2) **दू**सरा
- (3) तीसरा
- (4) चौथा

Options:-





.1, Option ID :- 209, . 2, Option ID :- 210,

. 3. Option ID :- 211.

• 4, Option ID :- 212,

Answer Given: - 3, Option ID: -211

Question ID:- 54

Scheme of Fund for Regeneration of Traditional Industries (SFURTI) is an initiative of which Ministry of Government of India?

- (1)Ministry of Commerce and Industry
- (2)Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises
- (3)Ministry of Rural Development
- Ministry of Panchayati Raj (4)

पारम्परिक उद्योगों के उन्नयन और पुनर्निर्माण के लिए कोष की योजना(स्फूर्ती)भारत सरकार के किस मंत्रालय की पहल है?

वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय (1)

सुक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय (2)

ग्रामीण विकास मंत्रालय (3)

पंचायती राज मंत्रालय (4)

Options:-

.1, Option ID :- 213,

. 2, Option ID :- 214,

. 3, Option ID: - 215,

. 4, Option ID :- 216,

Answer Given: - 2, Option ID: -214

Question ID:- 55

What is Swasthvayu?

- A covid-19 vaccine developed by India (1)
- (2)A pollution controlling equipment for house hold use
- (3)A type of special mask to combat pollution
- (4)A non-invasive BiPAP ventilator for treating mild to moderate covid-19 patients.

'स्वस्थ वायु' क्या है ?

- भारत के द्वारा विकसित एक कोविड-19 टीका (1)
- घरेलू उपयोग के लिए प्रदूषण नियंत्रण करने वाला एक उपकरण (2)
- प्रदूषण से निपटने के लिए एक खास तरह का मास्क (3)
- मन्द से मध्यम दर्जे तक के कोविड-19 रोगियों के इलाज के लिए निर्मित एक नॉन-इनवेसिव बाईपैप वेंटिलेटर (4)

Options:-

.1, Option ID :- 217,





2, Option ID :- 218,
3, Option ID :- 219,
4, Option ID :- 220,
Answer Given:- 4, Option ID : -220

Question ID:- 56

Where is Indian Space Science Data Centre located?

- (1) New Delhi
- (2) Chennai
- (3) Hyderabad
- (4) Bangalore

भारतीय अंतरिक्ष विज्ञान डाटा केन्द्र कहाँ स्थित है?

- (1) नई दिल्ली
- (2) चेन्नई
- (3) हैदराबाद
- (4) बेंगलुरू

Options:-

- .1, Option ID: 221,
- . 2, Option ID :- 222,
- . 3, Option ID :- 223,
- . 4, Option ID :- 224,

Answer Given:- 4, Option ID: -224

Question ID:- 57

Which country, among the following, is not a member of G-20?

- (1) Japan
- (2) Mexico
- (3) Saudi Arabia
- (4) Egypt

निम्नलिखित में से कौन सा देश जी-20 का सदस्य नहीं है?

- (1) जापान
- (2) मेक्सिको
- (3) सऊदी अरब
- (4) 甲积

Options:-

- .1, Option ID: 225,
- . 2, Option ID :- 226,
- . 3, Option ID :- 227,





. 4, Option ID :- 228,

Answer Given: - 3, Option ID: -227

Question ID:- 58

Which of the following statement/s is/are correct?

- (A) Emmanuel Macron has been elected as the new Prime Minister of Australia.
- (B) Anthony Albanese is the new President of France.

Select the correct answer using the code given below:

- (1) (A) only
- (2) (B) only
- (3) Both (A) and (B)
- (4) Neither (A) nor (B)

निम्नलिखित कथनों में कौन-कौन सा/से कथन सही है ?

- (A) इमैनुअल मैक्रोन ऑस्ट्रेलिया के नए प्रधानमंत्री चुने गए हैं।
- (B) एंथनी अल्बानीज फ्रांस के नए राष्ट्रपति बने हैं।

नीचे दिए हुए कूट का प्रयोग करके सही उत्तर का चयन करें :

- (1) केवल (A)
- (2) केवल (B)
- (3) (A) और (B) दोनों
- (4) (A) और (B) में कोई नहीं

Options:-

.1, Option ID :- 229,

. 2, Option ID :- 230,

. 3, Option ID :- 231,

. 4, Option ID :- 232,

Answer Given: - 2, Option ID: -230

Question ID:- 59

Which country won the highest number of medals in the Commonwealth Games - 2022, held in Birmingham ?

- (1) England
- (2) Canada
- (3) Australia
- (4) New Zealand





वर्ष-2022 में बर्मिंघम में हुए राष्ट्रमंडल खेलों में सबसे अधिक पदक किस देश ने जीता है?

- इंगलैन्ड (1)
- कनाडा (2)
- ऑस्ट्रेलिया (3)
- न्यूजीलैन्ड (4)

Options:-

- .1, Option ID :- 233,
- . 2, Option ID :- 234,
- . 3, Option ID: 235,
- . 4, Option ID :- 236,

Answer Given:- 1, Option ID: -233

Question ID:- 60

Who is the President of Nehru Memorial Museum and Library society?

- Shri Narendra Modi (1)
- Smt. Droupadi Murmu (2)
- (3) Shri Ram Nath Kovind
- Smt. Sonia Gandhi (4)

नेहरू मेमोरियल म्यूजियम एंड लाईब्रेरी सोसाईटी के अध्यक्ष कौन हैं?

- श्री नरेन्द्र मोदी (1)
- श्रीमती द्रौपदी मूर्मू श्री राम नाथ कोविन्द (2)
- (3)
- श्रीमती सोनिया गाँधी (4)

Options:-

- .1, Option ID :- 237,
- . 2, Option ID :- 238,
- . 3, Option ID :- 239,
- . 4, Option ID :- 240,

Answer Given:- 4, Option ID: -240



(3)

(4)



Match the following Museums given under List-I with the year in which they were established, given under List-II.

List-I List-II (Museums) (Year of establishment) (A) Indian Museum, Calcutta (I) 1851 (B) Government Museum, Madras (II)1955 (C)Nehru Memorial Museum and Library, New Delhi (III) 1964 (D) National Museum, New Delhi (IV) 1814 Select the correct answer using the code given below: (1) (A)-(IV), (B)-(II), (C)-(I), (D)-(III) (2)(A)-(III), (B)-(I), (C)-(II), (D)-(IV)

सूची (I) में दिए हुए निम्नलिखित संग्रहालयों को सूची (II) में दिए गए उनके स्थापना वर्ष से सुमेलित करें:

सूची (I) सूची (II) (संग्रहालय) (स्थापना वर्ष)

(A) इन्डियन म्यूजियम, कलकत्ता

1851 (I)

गवर्नमेन्ट म्यूजियम, मद्रास (B)

(II)1955

नेहरू स्मारक संग्रहालय और (C)

(D) राष्ट्रीय संग्रहालय, नई दिल्ली

(III) 1964

पुस्तकालय, नई दिल्ली

(IV) 1814

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर के सही उत्तर का चयन करें :

(A)-(IV), (B)-(I), (C)-(III), (D)-(II)

(A)-(I), (B)-(IV), (C)-(III), (D)-(II)

(1)(A)-(IV), (B)-(II), (C)-(I), (D)-(III)

(2)(A)-(III), (B)-(I), (C)-(II), (D)-(IV)

(3)(A)-(IV), (B)-(I), (C)-(III), (D)-(II)

(4)(A)-(I), (B)-(IV), (C)-(III), (D)-(II)

Options:-

.1, Option ID :- 241,

. 2, Option ID :- 242,

. 3, Option ID: - 243,

. 4, Option ID :- 244,

Answer Given:- 3, Option ID: -243





Which of the following is the correct description of the term 'Cold Front' with reference to the atmosphere?

- It is a transition zone in the atmosphere where an advancing cold air mass displaces a warm air mass.
- (2) It is a transition zone in the atmosphere where a warm air mass displaces a cold air mass.
- (3) It is a transition zone in the atmosphere where a hot air mass displaces a cold air mass.
- (4) It is a transition zone in the atmosphere where a cold air mass turns into the cloud.

वायुमंडल के संदर्भ में 'शीताग्र' शब्द का सही विवरण निम्नलिखित में से कौन सा है?

- (1) वायुमंडल में यह एक संक्रमण क्षेत्र है, जहाँ आगे बढ़ती हुई एक शीत वायु संहति गर्म वायु संहति को विस्थापित कर देती है।
- (2) वायुमंडल में यह एक संक्रमण क्षेत्र है, जहाँ एक गर्म वायु संहति एक शीत वायु संहति को विस्थापित करती है।
- (3) वायुमंडल में यह एक संक्रमण क्षेत्र है, जहाँ एक अति गर्म हवा संहति एक शीत वायु संहति को विस्थापित करती है।
- (4) वायुमंडल में यह एक संक्रमण क्षेत्र है, जहाँ एक शीत वायु संहति मेघ में परिणत हो जाती है।

Options:-

.1, Option ID: - 245,

. 2, Option ID :- 246,

. 3, Option ID :- 247,

. 4, Option ID :- 248,

Answer Given:- 1, Option ID: -245

Question ID:- 63

As per Annual Report 2015-16, Forest Survey of India, Which state of India has the highest number of Wild-life Santuaries?

- (1) Maharashtra
- (2) Himachal Pradesh
- (3) Madhya Pradesh
- (4) Jharkhand

भारतीय वन सर्वेक्षण के वार्षिक रिपोर्ट-2015-16 के अनुसार, भारत के किस राज्य में वन्यप्राणी अभयवन की संख्या सबसे अधिक है ?

- 中हाराष्ट्र
- (2) हिमाचल प्रदेश
- (3) मध्य प्रदेश
- (4) झारखंड

Options:-

- •1, Option ID :- 249,
- . 2, Option ID :- 250,
- . 3, Option ID :- 251,
- . 4, Option ID :- 252,





Answer Given:- 1, Option ID: -249

Question ID:- 64

Which of the following statements about National Human Rights Commission, India is not correct?

- (1) It was established in 1993.
- (2) It does not have the power to inquire into a case at its own initiative.
- (3) It does not have the power of prosecution.
- (4) One of its functions is to undertake and promote research in the field of human rights.

राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग, भारत के बारे में निम्नलिखित कथनों में से कौन सा सही नहीं है?

- (1) इसकी स्थापना 1993 में हुई थी।
- (2) इसके पास अपनी पहल पर किसी मामले की जाँच करने की शक्ति नहीं है।
- (3) इसके पास अभियोजन की शक्ति नहीं है।
- (4) मानव अधिकार के क्षेत्र में शोध करना और शोध को बढ़ावा देना इसके कार्यों में एक कार्य है।

Options:-

- .1, Option ID :- 253,
- . 2, Option ID: 254,
- . 3, Option ID: 255,
- . 4, Option ID :- 256,

Answer Given:- 1, Option ID: -253

Question ID:- 65

Which of the following statements is correct?

- (1) National Commission for Minorities is a Constitutional body.
- (2) National Commission for Backward classes is not a Constitutional body.
- (3) National Commission for Scheduled Tribes is a Constitutional body.
- (4) National Human Rights Commission, India is a Costitutional body.

निम्नलिखित कथनों में से कौन सा कथन सही है?

- (1) राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग एक संवैधानिक निकाय है।
- (2) राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग एक संवैधानिक निकाय नहीं है।
- (3) राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग एक संवैधानिक निकाय है।
- (4) राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग, भारत एक संवैधनिक निकाय है।

Options:-

- .1, Option ID :- 257,
- . 2, Option ID :- 258,
- . 3, Option ID: 259,
- . 4, Option ID :- 260,

Answer Given:- 2, Option ID: -258

Subject : LR_Q66-Q85_STENO



Question ID:- 66

The first two words are related in a certain way. Choose the correct option to replace the question mark (?) having the same relationship with the third word:

Aeroplane: Hangar:: Guns:?

- (1) Granary
- (2) Cellar
- (3) Armoury
- (4) Wardrobe

पहले दो शब्द एक निश्चित प्रकार से एक दूसरे से संबंधित हैं। प्रश्नचिन्ह (?) को प्रतिस्थापित कर तीसरे शब्द के साथ समान संबंध बनाने वाले सही विकल्प का चयन कीजिए:

विमान : विमानशाला : : बंदूकें : ?

- (1) अन्नभण्डार
- (2) तहखाना
- (3) शस्त्रागार
- (4) कपड़ों की अलमारी

Options:-

- .1, Option ID :- 261,
- . 2, Option ID :- 262,
- . 3, Option ID :- 263,
- . 4, Option ID :- 264,

Answer Given:- 3, Option ID: -263

Question ID:- 67

Choose one number which is similar to the numbers in the given set.

Given set: 435, 147, 642, 192

- (1) 564
- (2) 372
- (3) 941
- (4) 852

एक संख्या का चयन कीजिए, जो दिए गए समुच्चय में संख्याओं के समान है।

दिया गया समुच्चय: 435, 147, 642, 192

- (1) 564
- (2) 372
- (3) 941
- (4) 852

Options:-

.1, Option ID :- 265,





. 2, Option ID :- 266,

. 3, Option ID :- 267,

. 4, Option ID :- 268,

Answer Given: - 2, Option ID: -266

Question ID:- 68

In the given letter series, some of the letters are missing which are given in that order as one of the alternatives below it. Choose the correct alternative.

abab c_cd a_ab cd_d ab_b cdc_

- (1) dbcda
- (2) bdacd
- (3) dbcad
- (4) dbacb

नीचे दिए गए अक्षर श्रेणीक्रम में कई अक्षर लुप्त हैं, जो नीचे दिए गए विकल्पों में से किसी एक विकल्प में उसी क्रम में दिए गए है।

सही विकल्प का चयन कीजिए:

abab c_cd a_ab cd_d ab_b cdc_

- (1) dbcda
- (2) bdacd
- (3) dbcad
- (4) dbacb

Options:-

•1, Option ID :- 269,

• 2, Option ID :- 270,

. 3, Option ID :- 271,

• 4, Option ID :- 272,

Answer Given: - 3, Option ID: -271

Question ID:- 69

Alka introduced a man "He is the only son of the father of my sister's brother." How is this person related to Alka?

- (1) Uncle
- (2) Son
- (3) Grand son
- (4) Brother





अलका ने एक पुरुष से परिचय करवाया ''यह मेरी बहन के भाई के पिता का एकमात्र पुत्र है।'' यह व्यक्ति अलका से किस प्रकार संबंधित है?

- (1) चाचा
- (2) Y₃
- (3) पौत्र
- (4) भाई

Options:-

- .1, Option ID: 273,
- . 2, Option ID: 274,
- . 3, Option ID: 275,
- . 4, Option ID: 276,

Answer Given:- 4, Option ID: -276

Question ID:- 70

Find the missing term in the following number series.

- (1) 146
- (2) 150
- (3) 168
- (4) 172

निम्नलिखित संख्या श्रेणीक्रम में लुप्त पद ज्ञात कीजिए :

- (1) 146
- (2) 150
- (3) 168
- (4) 172

Options:-

- .1, Option ID :- 277,
- . 2, Option ID: 278,
- . 3, Option ID: 279,
- 4, Option ID :- 280,

Answer Given: - 2, Option ID: -278

Question ID:- 71

In a certain code, 'ga pa ree' means 'roses are red', 'ka pee' means 'blue flowers', 'ree ma pee' means 'flowers are beautiful'. How is 'beautiful' written in this code language?

- (1) Ka
- (2) ma
- (3) ree
- (4) pee





किसी एक निश्चित कूट में 'ga pa ree' का अर्थ है 'roses are red', 'ka pee' का अर्थ है 'blue flowers', 'ree ma pee' का अर्थ है 'flowers are beautiful'. 'beautiful' को इस कूट भाषा में किस प्रकार लिखा गया है?

- (1) ka
- (2) ma
- (3) ree
- (4) pee

Options:-

- .1, Option ID: 281,
- . 2, Option ID: 282,
- . 3, Option ID :- 283,
- . 4, Option ID :- 284,

Answer Given: - 2, Option ID: -282

Question ID:- 72

Select the combination of numbers so that the letters arranged accordingly will form a meaningful word:

M A P N O L T C 1 1 2 3 4 5 6 7 8 9

- (1) 459786321
- (2) 851362947
- (3) 851362497
- (4) 621359847

संख्याओं के ऐसे संयोजन का चयन कीजिए जिससे अक्षरों को तदनुसार व्यवस्थित करने पर एक अर्थपूर्ण शब्द बनेगा :

Μ A P N T C 0 4 7 8 9 1 2 3 5 6

- (1) 459786321
- (2) 851362947
- (3) 851362497
- (4) 621359847

Options:-

- .1, Option ID :- 285,
- . 2, Option ID :- 286,
- . 3, Option ID :- 287,
- . 4, Option ID :- 288,

Answer Given: - 2, Option ID: -286





Find the odd one out:

- (1) GfEdC
- (2) Q r V x Z
- (3) P o N m L
- (4) W v U t S

निम्नलिखित में से विषम ज्ञात कीजिए:

- (1) G f E d C
- (2) Q r V x Z
- (3) P o N m L
- (4) WvUtS

Options:-

- .1, Option ID :- 289,
- . 2, Option ID :- 290,
- . 3, Option ID: 291,
- . 4, Option ID :- 292,

Answer Given: - 2, Option ID: -290

Question ID:- 74

The first two numbers are related in a certain way. Choose the correct option to replace the question mark (?) having the same relationship with the third term.

7:81::13:__?

- (1) 196
- (2) 225
- (3) 121
- (4) 144

पहली दो संख्याएँ एक दूसरे से एक निश्चित प्रकार से संबंधित हैं। प्रश्न चिन्ह (?) को प्रतिस्थापित कर तीसरे पद के साथ समान संबंध बनाने वाले सही विकल्प का चयन कीजिए:

- (1) 196
- (2) 225
- (3) 121
- (4) 144

Options:-

- .1, Option ID: 293,
- . 2, Option ID :- 294,
- . 3, Option ID :- 295,
- . 4, Option ID :- 296,

Answer Given:- 2, Option ID: -294



Question ID:- 75

Two words given below are related in a certain way. Find out the group of words which is related in the same way as given words.

LOVE: ELVO

- (1) MUCH: CHUM
- (2) BATH: HTBA
- (3) UNIT: TUIN
- (4) VOTE: EOTV

नीचे दिए गए दो शब्द एक निश्चित प्रकार से संबंधित हैं। शब्दों का वह समूह ज्ञात कीजिए, जो उसी प्रकार संबंधित है, जैसा कि दिए गए शब्द :

LOVE: ELVO

- (1) MUCH: CHUM
- (2) BATH: HTBA
- (3) UNIT: TUIN
- (4) VOTE: EOTV

Options:-

- .1, Option ID: 297,
- . 2, Option ID :- 298,
- . 3, Option ID :- 299,
- . 4, Option ID :- 300,

Answer Given:- 3, Option ID: -299

Question ID:- 76

The first two terms are related in a certain way. Choose the correct option to replace the question mark (?) having the same relationship with third term:

$$G * N : 7 * 14 :: I * T : __?__$$

- (1) 9 * 13
- (2) 9 * 17
- (3) 9 * 20
- (4) 7 * 20

पहले दो पद एक निश्चित प्रकार से संबंधित हैं। प्रश्न चिन्ह (?) को प्रतिस्थापित कर तीसरे पद के साथ समान संबंध बनाने वाले सही विकल्प का चयन कीजिए:

- (1) 9 * 13
- (2) 9 * 17
- (3) 9 * 20
- (4) 7 * 20



Options:-

- .1, Option ID :- 301,
- . 2, Option ID: 302,
- . 3, Option ID: 303,
- . 4, Option ID :- 304,

Answer Given:- 3, Option ID: -303

Question ID:- 77

Find the word which can be formed by using the letters of the given word:

CONSTABLE

- (1) LOCATION
- (2) SUBSTANCE
- (3) BLOATED
- (4) OBSTACLE

वह शब्द ज्ञात कीजिए जिसे नीचे दिए गए शब्द के अक्षरों का उपयोग करके बनाया जा सके:

CONSTABLE

- (1) LOCATION
- (2) SUBSTANCE
- (3) BLOATED
- (4) OBSTACLE

Options:-

- .1, Option ID :- 305,
- . 2, Option ID :- 306,
- 3, Option ID :- 307,
- . 4, Option ID :- 308,

Answer Given:- 4, Option ID: -308

Question ID:- 78

From the following group of letters, find the group of letters which is different from others?

- (1) y B D w
- (2) s H J q
- (3) v E G t
- (4) 1 P R o

निम्नलिखित अक्षरों के समूह से, अक्षरों का वह समूह ज्ञात कीजिए जो अन्य से भिन्न हो :

- (1) y B D w
- (2) s H J q
- (3) v E G t
- (4) 1 P R o

Options:-





.1, Option ID :- 309,
. 2, Option ID :- 310,
. 3, Option ID :- 311,
. 4, Option ID :- 312,
Answer Given:- 4, Option ID : -312

Question ID:- 79

'B' is the brother of 'C', 'A' is the sister of 'B'. 'E' is the brother of 'D', 'D' is the daughter of 'A'. How is 'B' related to 'E'?

- (1) Father
- (2) Uncle
- (3) Brother
- (4) Cousin

'B' भाई है 'C 'का', 'A' बहन है 'B' की, 'E' भाई है 'D' का, 'D' पुत्री है 'A' की। 'B''E' से कैसे संबंधित है ?

- (1) Tual
- (2) मामा
- (3) भाई
- (4) चचेरा भाई

Options:-

- .1, Option ID :- 313,
- . 2, Option ID :- 314,
- . 3, Option ID: 315,
- 4, Option ID :- 316, Answer Given:- 2, Option ID : -314

dda247

Question ID:- 80

Find out how many such pairs of letters are there in the given word each of which has as many letters between them in the word as in the English alphabet?

HORIZON

- (1) Four
- (2) Three
- (3) Two
- (4) One





ज्ञात कीजिए कि दिए गए शब्द में ऐसे अक्षरों के कितने युग्म हैं जिनमें से शब्द में प्रत्येक के मध्य उतने ही अक्षर हैं जितने कि अंग्रेजी वर्णमाला में है।

HORIZON

- चार
- (2) तीन
- (3) **दो**
- (4) एक

Options:-

- .1, Option ID: 317,
- . 2, Option ID: 318,
- . 3, Option ID :- 319,
- . 4, Option ID :- 320,

Answer Given:- 4, Option ID: -320

Question ID:- 81

A letter number series with few terms missing is given below. Choose the missing terms from the given alternatives.

- (1) C 15 Q M
- (2) C 15 Q L
- (3) D 15 Q M
- (4) D 15 Q L

नीचे एक अक्षर-संख्या श्रेणीक्रम कई लुप्त पदों के साथ दिया गया है। दिए गए विकल्पों में से उसी क्रम में लुप्त पदों का चयन कीजिए :

- (1) C 15 Q M
- (2) C 15 Q L
- (3) D 15 Q M
- (4) D 15 Q L

Options:-

- .1, Option ID :- 321,
- . 2, Option ID :- 322,
- . 3, Option ID: 323,
- . 4, Option ID :- 324,

Answer Given:- 3, Option ID: -323





How many meaningful words can be formed using fourth, eighth, tenth and twelveth letters of the word 'PREPARATIONS' using each letter only once in each word ?

- (1) Three
- (2) Two
- (3) Five
- (4) Four

शब्द 'PREPARATIONS' के चौथे, आठवें, दसवें और बारहवें अक्षर का उपयोग करके कितने अर्थपूर्ण शब्द बनाये जा सकते हैं, जिसमें प्रत्येक शब्द में, प्रत्येक अक्षर का उपयोग केवल एक ही बार किया गया हो।

- (1) तीन
- (2) **दो**
- (3) पाँच
- (4) चार

Options:-

- .1, Option ID :- 325,
- . 2, Option ID: 326,
- . 3, Option ID :- 327,
- . 4, Option ID: 328,

Answer Given:- 1, Option ID: -325

Question ID:- 83

If 'MOUNT' is written as 'JLRKQ' in a certain code language, then how will 'VICTORY' be written in this code language ?

- (1) SFAQLOV
- (2) SEZQOLV
- (3) SFZQOLV
- (4) SFZQLOV

यदि किसी निश्चित कूट भाषा में, 'MOUNT' को 'JLRKQ' लिखा जाए, तब उसी कूट भाषा में 'VICTORY' कैसे लिखा जाएगा?

- (1) SFAQLOV
- (2) SEZQOLV
- (3) SFZQOLV
- (4) SFZQLOV

Options:-

- .1, Option ID :- 329,
- . 2, Option ID :- 330,
- . 3, Option ID :- 331,
- 4, Option ID :- 332,

Answer Given:- 4, Option ID: -332

Question ID:- 84

Find the value of x' in the following number series :

- (1) 14
- (2) 18
- (3) 12
- (4) 13

निम्नलिखित संख्या श्रेणी में 'x' का मान ज्ञात कीजिए :

- (1) 14
- (2) 18
- (3) 12
- (4) 13

Options:-

- .1, Option ID: 333,
- . 2, Option ID :- 334,
- . 3, Option ID :- 335,
- 4, Option ID :- 336,

Answer Given:- 4, Option ID: -336

Question ID:- 85

Choose the odd pair of words:

- (1) Hare : Burrow
- (2) Igloo : Eskimo
- (3) Dog : Kennel
- (4) Lion : Den

शब्दों के विषम युग्म का चयन कीजिए:

- (1) खरगोश : बिल
- (2) इंग्लू : एस्कीमो
- (3) कृता : कृताघर
- (4) सिंह : माँद

Options:-

- .1, Option ID: 337,
- . 2, Option ID: 338,
- . 3, Option ID :- 339,
- 4, Option ID :- 340,

Answer Given:- 1, Option ID: -337

Subject : CL_Q86-Q100_STENO





Question ID:- 86

Which of the following is **NOT** a major national organisation working in the area of Computers and Communication Technology ?

- (1) NIHFW
- (2) NIC
- (3) NASSCOM
- (4) ISPIRT

निम्नलिखित में से कौन सी एक प्रमुख राष्ट्रीय स्तर संस्था है जो कम्प्यूटर और संचार टैक्नोलोजी के क्षेत्र में कार्यरत नहीं है?

- (1) एन. आई. एच. एफ. डब्ल्यू (NIHFW)
- (2) एन. आई. सी. (NIC)
- (3) एन. ए. एस. एस. सी. ओ. एम. (NASSCOM)
- (4) आई. एस. पी. आई. आर. टी. (ISPIRT)

Options:-

- .1, Option ID :- 341,
- . 2, Option ID: 342,
- . 3, Option ID: 343,
- . 4, Option ID: 344,

Answer Given:- 1, Option ID: -341

Question ID:- 87

Hardware is:

- (1) Intangible equipment
- (2) Tangible equipment
- (3) Set of instructions
- (4) Set of computer languages

हार्डवेयर से अभिप्राय है -

- (1) अवास्तविक उपकरण (intangible equipment)
- (2) वास्तविक उपकरण (Tangible equipment)
- (3) आदेश का समूह (Set of instruction)
- (4) कम्प्यूटर भाषा का समूह (Set of computer language)

Options:-

- .1, Option ID: 345,
- . 2, Option ID :- 346,
- . 3, Option ID :- 347,
- 4, Option ID :- 348,

Answer Given: - 2, Option ID: -346





Which of the following is not an example of paragraph formatting?

- (1) Alignment
- (2) Inductation
- (3) Line Spacing
- (4) Underline Style

निम्नलिखित में से कौन सा पेराग्राफ को स्वरूप देने के लिए उदाहरण नहीं है -

- (1) आलाइन्मैन्ट (Alignment)
- (2) इन्डाक्टेशन (Inductation)
- (3) लाइन स्पेसिंग (Line Spacing)
- (4) अंडरलाइन स्टाइल (Underline Style)

Options:-

- .1, Option ID: 349,
- . 2, Option ID :- 350,
- . 3, Option ID: 351,
- . 4, Option ID: 352,

Answer Given: - 2, Option ID: -350

Question ID:- 89

The first slide of a presentation in MS-PowerPoint:

- (1) always has the layout-Title Slide
- (2) always has the layout-Header Slide
- (3) normally has the layout -Title Slide but can be changed using slide layout task pane
- (4) normally has the layout-Title Slide but can be changed using slide design task pane

एक पावर पाउन्ट प्रेजेन्टेशन में पहली स्लाइड होती -

- (1) सदा ले आउट (Layout) के साथ टाइटल स्लाइड़ (Title Slide)
- (2) सदा ले आउट (layout) के साथ हेडर स्लाइड़ (Header Slide)
- (3) साधारण तौर पर ले आउट के साथ टाइटल स्लाइड़ जो परिवर्तित हो सकती है, स्लाइड़ ले आउट टास्क पेन (Slide Layout Task Pane) के प्रयोग द्वारा
- (4) सामान्यत: ले आऊट के साथ टाइटल स्लाइड जो स्लाइड डिजाइन टास्क पेन (Slide Design Task Pane) के प्रयोग से बदली जा सकती है।

Options:-

- .1, Option ID :- 353,
- . 2, Option ID :- 354,
- . 3, Option ID :- 355,
- 4, Option ID :- 356,

Answer Given: - 3, Option ID: -355



Question ID:- 92



Broadband is a convergence technology for: Voice, data and video (1)(2)Voice and video Only video (3)(4) Data and video ब्रोड बेन्ड (Broad band) परवर्तनीय (Convergent) तकनीक किसके लिए प्रयोग की जाती हैं: ध्वनि (Voice), डाटा (Data), और विडियो (Video) (1)ध्वनि (Voice) और विडियो (Video) (2)केवल विडियो (Video) (3)डाटा (Data) और विडियो (Video) (4)Options:-.1, Option ID :- 357, . 2, Option ID: - 358, . 3, Option ID :- 359, . 4, Option ID :- 360, Answer Given: - 1, Option ID: -357 Question ID:- 91 A software that prohibits unauthorized access to your computer or network via the Internet is Spyware (1)(2)Popup blocker (3)Firewall (4)Spam assassin नेटवर्क (Network) या इंटरनेट के माध्यम से आपके कम्प्यूटर में अनाधिकृत पहुंच (Unauthorized access) को कौन-सा सॉफ्टवेयर (Software) रोकता है? (1) स्पाईवेयर (Spyware) पोपूप ब्लोकर (Popup blocker) (2)फायरवेल (Firewell) (3)स्पाम एस्सासिन (Spam assassin) (4)Options:-.1, Option ID :- 361, . 2, Option ID :- 362, . 3, Option ID :- 363, . 4, Option ID :- 364, Answer Given: - 3, Option ID: -363





The	key and key can be used in combination with other keys to perform
	ial tasks in a computer.
(1)	Ctrl, Alt
(2)	Tab, Ctrl
(3)	Function, Tab ESC, Alt
(4)	ESC, AIT
किसी	कम्प्यूटर में की (Key) और की (Key) का परस्पर प्रयोग अन्य की (Keys) के साथ
	। कार्य (Special Task)के लिए किया जाता है।
(1)	Ctrl, Alt
(2)	Tab, Ctrl
(3)	Function, Tab
(4)	Esc, Alt
Option	s:-
•1, Opt	tion ID :- 365,
· -	otion ID :- 366,
• 3, Option ID :- 367,	
• 4, Option ID :- 368, Answer Given:- 1, Option ID : -365	
Questi	on ID:- 93
Wha	at is the function of the Ctrl+I short-cut key combination in MS-word?
(1)	To increase the font size of the selected text
(2)	To add an interim gap between selected text
(3)	To make the selected text in italics
(4)	To make the selected text in bold
एम. 1	एस. वर्ड (MS Word) में Ctrl+I, Shortcut key का संयुक्त प्रयोग का क्या कार्य (Function) है?
(1)	दी गई टेक्स्ट (Text) का अक्षर आकार (Font Size) बढ़ाना
(2)	दी गई टेक्स्ट (Text) में अंतरिम अंतर (Interim gap) बढ़ाना
(3)	दी गई टेक्स्ट (Text) को आइटलिक्स (Italics) में परिवर्तित करना
(4)	दी गई टेक्स्ट (Text) को बड़ा (Bold) बनाना
Option	s:-
.1, Opt	tion ID = 260
	נוטוו נייט - טויווווו - טויווווו - טויוווווווווו
	otion ID :- 370,
. 3, Op	otion ID :- 370, otion ID :- 371,
. 3, Op	otion ID :- 370,





What is the correct expansion of the abbreviation HDMI?

- (1) High-Definition Multimedia Interact
- (2) High-Definition Multichannel Interface
- (3) High-Definition Multiple Interface
- (4) High-Definition Multimedia Interface

HDMI का पूर्ण रूप क्या है?

- (1) हाई डेफिनेशन मल्टीमीडिया इन्टरएक्ट (High-Definition Multimedia Interact)
- (2) हाई डेफिनेशन मल्टीचैनल इन्टरफेस (High-Definition Multichannel Interface)
- (3) हाई डेफिनेशन मल्टीपल इन्टरफेस (High-Definition Multiple Interface)
- (4) हाई डेफिनेशन मल्टीमीडिया इन्टरफेस (High-Definition Multimedia Interface)

Options:-

- .1, Option ID: 373,
- . 2, Option ID :- 374,
- . 3, Option ID: 375,
- . 4, Option ID: 376,

Answer Given: - 4, Option ID: -376

Question ID:- 95

_____ is the process of encoding a message or information in such a way that only authorized parties can access it and the unauthorized cannot.

- (1) Compression
- (2) Encryption
- (3) Authentication
- (4) Validation

_____ वह प्रक्रिया है जिसके माध्यम से प्राप्त संदेश और सूचना को इस प्रकार से एनकोड (Encoding) किया जाए कि केवल अधिकृत पार्टियाँ (Parties) ही पंहुच बना सके, अनाधिकृत पार्टी नहीं।

- (1) कम्प्रेशन (Compression)
- (2) एनक्राइपश्न (Encryption)
- (3) ओथेन्टीकेशन (Authentication)
- (4) वेलिडेशन (Validation)

Options:-

- .1, Option ID :- 377,
- . 2, Option ID :- 378,
- . 3, Option ID :- 379,
- 4, Option ID :- 380,

Answer Given: - 2, Option ID: -378





Which of the following is not an operating system?

(1) Safari

(2) Windows

(3) Unix

निम्निलिखित में से कौन-सा आपरेटिंग सिस्टम (Operating System) नहीं है -

(1) सफारी (Safari)

iOS

(4)

- (2) विन्डोज़ (Windows)
- (3) यूनिक्स (Unix)
- (4) आई ओ. एस. (iOS)

Options:-

.1, Option ID: - 381,

. 2, Option ID: - 382,

. 3, Option ID :- 383,

. 4, Option ID: - 384,

Answer Given: - 1, Option ID: -381

Question ID:- 97

If you have four pendrives A, B, C and D with 1TB, 1PB, 1GB, and 1EB storage capacity respectively then which of them has the highest storage capacity?

(1) B

(2) A

(3) D

(4) C

यदि आपके पास चार पेनड्राइव (Pendrives) हैं - A, B, C, D जिनमें 1TB, 1PB, 1GB और 1EB क्रमश: स्टोरेज (Storage) क्षमता है, तो इनमें से किसकी सर्वाधिक स्टोरेज क्षमता है?

- (1) B
- (2) A
- (3) D
- (4) C

Options:-

•1, Option ID :- 385,

. 2, Option ID :- 386,

. 3, Option ID :- 387,

. 4, Option ID :- 388,

Answer Given: - 3, Option ID: -387





Study the 3 options given below and identify which of them allow an online shopper to be sure that he/she is using a secure website.

- (i) Check the url-if it begins with https then it is secure
- (ii) Check for the Padlock icon before the url
- (iii) Check for the type of the domain if it ends with .com then it is secure
- (1) All three options are correct ways
- (2) (i) and (ii) are correct options
- (3) (ii) and (iii) are correct options
- (4) (i) and (iii) are correct options

नीचे दि गए तीन विकल्प को पढ़ें और पहचाने कि इनमें से कौन एक ऑन लाइन शोपर (Online Shopper) सुनिश्चित है कि उसने सुरक्षित (Secure) वेबसाइट (Website) का चयन किया है?

- (i) पहले url की पड़ताल कर, फिर https से आरंभ कर, यह सुनिश्चित रूप से सुरक्षित है।
- (ii) पहले पेडलोक आईकोन (Padlock icon) की पड़ताल करे फिर url पर जाए।
- (iii) पहले डोमेन (Domain) का प्रकार की पड़ताल करें यदि यह .com से समाप्त है तो यह सुरक्षित है।
- (1) सभी विकल्प सही ढंग हैं।
- (2) (i) और (ii) सही विकल्प हैं।
- (3) (ii) और (iii) सही विकल्प हैं।
- (4) (i) और (iii) सही विकल्प हैं।

Options:-

- .1, Option ID :- 389,
- . 2, Option ID :- 390,
- . 3, Option ID :- 391,
- . 4, Option ID :- 392,

Answer Given:- 2, Option ID: -390

Ouestion ID:- 99

A mathematical technique used to validate the authenticity and integrity of a message, software or digital document is _____.

- (1) Digital Signature
- (2) Crytography
- (3) Hash function
- (4) Encryption





कौन-सा सोफ्टवेयर या डिजिटल डॉक्यूमेंट (Software and digital document)एक गणितीय विधि (mathematical technique) का प्रयोग है जिससे किसी संदेश की अधिकारिकता या वैघता जानने के लिए प्रयोग हो -

- (1) डिजिटल सिग्नेचर (Digital Signature)
- (2) क्राइटोग्राफी (Crytography)
- (3) हैज़ फंक्शन (Hash Function)
- (4) इनक्रिप्शन (Encryption)

Options:-

- .1, Option ID :- 393,
- . 2, Option ID: 394,
- . 3, Option ID: 395,
- . 4, Option ID: 396,

Answer Given:- 1, Option ID: -393

Question ID:- 100

Memory that loses its contents when the power is switched off is known as:

- (1) Static
- (2) Random
- (3) Volatile
- (4) Nonvolatile

बिजली स्विच ऑफ करने पर जो विषय वस्तु स्मृति से (Loss of content from memory) खो जाती है, वह _____ कहलाती है –

- (1) स्टेटिक (Static)
- (2) रेनडम (Random)
- (3) वोलटिल (Volatile)
- (4) नॉन वोलाटिल (Non-volatile)

Options:-

- .1, Option ID :- 397,
- . 2, Option ID :- 398,
- . 3, Option ID :- 399,
- 4, Option ID :- 400,

Answer Given: - 3, Option ID: -399

Subject: QA_Q101-Q120_STENO

Question ID:- 101

The value of $\frac{\left(0.\overline{29} \div 0.3\overline{2}\right) \times 6.6}{0.\overline{95} \div 1.0\overline{5} \times 1.\overline{2}}$ is:

- (1) 4.5
- (2) 5.2
- (3) 5.4
- (4) 6.3

 $\frac{\left(0.\overline{29} \div 0.3\overline{2}\right) \times 6.6}{0.\overline{95} \div 1.0\overline{5} \times 1.\overline{2}}$ का मान है :

- (1) 4.5
- (2) 5.2
- (3) 5.4
- (4) 6.3

Options:-

- .1, Option ID :- 401,
- . 2, Option ID :- 402,
- . 3, Option ID :- 403,
- . 4, Option ID :- 404,

Answer Given: - 4, Option ID: -404

Question ID:- 102

The greatest number that divides 63, 75 and 93 leaving remainder 3 in each case is :

- (1) 15
- (2) 12
- (3) 9
- (4) 6

वह अधिकतम संख्या, जिससे 63, 75 और 93 को भाग देने पर प्रत्येक स्थिति में 3 शेष बचे, निम्न है :

- (1) 15
- (2) 12
- (3) 9
- (4) 6

Options:-

- •1, Option ID :- 405,
- . 2, Option ID :- 406,
- . 3, Option ID :- 407,
- 4, Option ID :- 408,

Answer Given:- 4, Option ID: -408

Question ID:- 103

If $\frac{4\sqrt{6}-6\sqrt{2}}{\sqrt{96}+\sqrt{72}}\times\frac{1}{7+\sqrt{48}}=a+b\sqrt{3}$, then what is the value of (a+b) ?

- (1) 37
- (2) 39
- (3) 41
- (4) 43

यदि $\frac{4\sqrt{6}-6\sqrt{2}}{\sqrt{96}+\sqrt{72}} \times \frac{1}{7+\sqrt{48}} = a+b\sqrt{3}$ है, तो (a+b) का मान क्या है?

- (1) 37
- (2) 39
- (3) 41
- (4) 43

Options:-

- •1, Option ID :- 409,
- . 2, Option ID :- 410,
- . 3, Option ID :- 411,
- 4, Option ID :- 412,

Answer Given:- 4, Option ID: -412

Question ID:- 104

Value of $\frac{0.97 \times 0.97 \times 0.97 + 0.03 \times 0.03 \times 0.03}{0.97 \times 1.94 - 1.94 \times 0.03 + 0.03 \times 0.06}$ is equal to :

- (1) $\frac{1}{4}$
- (2) $\frac{1}{2}$
- (3) $\frac{1}{3}$
- (4) 1



 $\frac{0.97 \times 0.97 \times 0.97 + 0.03 \times 0.03 \times 0.03}{0.97 \times 1.94 - 1.94 \times 0.03 + 0.03 \times 0.06}$ का मान बराबर है :

- (1) $\frac{1}{4}$
- (2) $\frac{1}{2}$
- (3) $\frac{1}{3}$
- (4) 1

Options:-

- .1, Option ID :- 413,
- . 2, Option ID :- 414,
- . 3, Option ID :- 415,
- 4, Option ID :- 416,

Answer Given: - 3, Option ID: -415





Which of the following numbers is divisible by 99?

- (1) 6758323
- (2) 6758432
- (3) 6758424
- (4) 6758433

निम्नलिखित में से कौन-सी संख्या 99 से विभाज्य है?

- (1) 6758323
- (2) 6758432
- (3) 6758424
- (4) 6758433

Options:-

- .1, Option ID :- 417,
- . 2, Option ID: 418,
- . 3, Option ID :- 419,
- . 4, Option ID :- 420,

Answer Given:- 1, Option ID: -417

Question ID:- 106

Pipes A and B can fill a tank in 12 hours and 18 hours, respectively. Pipe C is an emptying pipe. When all the three pipes are opened together for 8 hours, then $\frac{26}{45}$ th part of the tank is filled up. What part of the tank will be filled up by A and C together in 9 hours?

- (1) 12%
- (2) 15%
- (3) 16%
- (4) 18%

पाइप A और B एक टंकी को क्रमश: 12 घंटे और 18 घंटे में भर सकते हैं। पाइप C खाली करने वाला पाइप है। जब तीनों पाइप एक साथ खोल दिए जाएँ, तब 8 घंटे में टंकी का $\frac{26}{45}$ वाँ भाग भर जाता है। A और C को यदि एक साथ खोल दिया जाए तो 9 घंटे में टंकी का कितना भाग भर जाएगा ?

- (1) 12%
- (2) 15%
- (3) 16%
- (4) 18%

Options:-

- •1, Option ID :- 421,
- . 2, Option ID :- 422,
- . 3, Option ID :- 423,
- 4, Option ID :- 424,





Answer Given:- 2, Option ID: -422

Question ID:- 107

A work can be completed by x persons in 50 days. Due to absence of 5 persons, the work was completed in 55 days. The value of x is :

- (1) 110
- (2) 100
- (3) 55
- (4) 50

कोई कार्य x व्यक्तियों द्वारा 50 दिन में पूरा किया जा सकता है। 5 व्यक्तियों की अनुपस्थिति के कारण, यह कार्य 55 दिन में पूरा हुआ। x का मान है :

- (1) 110
- (2) 100
- (3) 55
- (4) 50

Options:-

- .1, Option ID :- 425,
- . 2, Option ID :- 426,
- . 3, Option ID :- 427,
- . 4, Option ID :- 428,

Answer Given:- 3, Option ID: -427

Question ID:- 108

The average speed of a car, a bus and a train is 72 km per hour. If the speed of the bus is 48 km per hour, then average of the speeds of the train and the car is :

- (1) 72 km/hour
- (2) 76 km/hour
- (3) 80 km/hour
- (4) 84 km/hour

एक कार, एक बस और एक रेलगाड़ी की औसत चाल 72 km प्रति घंटा है। यदि बस की चाल 48 km प्रति घंटा है, तो रेलगाड़ी और कार की चालों का औसत है:

- (1) 72 km/घंटा
- (2) 76 km/घंटा
- (3) 80 km/घंटा
- (4) 84 km/घंटा

Options:-

- .1, Option ID :- 429,
- . 2, Option ID :- 430,
- . 3, Option ID :- 431,





• 4, Option ID :- 432,

Answer Given: - 4, Option ID: -432

Question ID:- 109

The average weight of the girls in a group is 58 kg. When 5 girls of average weight 60 kg leave the group or 5 girls of average weight 55.5 kg join the group, the average weight of girls in both cases is equal. What is the number of girls, initially, in the group?

- (1) 35
- (2) 40
- (3) 45
- (4) 50

किसी समूह में लड़िकयों का औसत भार 58 kg है। जब औसत भार 60 kg वाली 5 लड़िकयाँ समूह को छोड़ देती हैं या औसत भार 55.5 kg वाली 5 लड़िकयाँ समूह में शामिल हो जाती हैं, तो दोनों स्थितियों में औसत भार बराबर होता है। समूह में, आरंभ में, लड़िकयों की संख्या कितनी है?

- (1) 35
- (2) 40
- (3) 45
- (4) 50

Options:-

- .1, Option ID :- 433,
- . 2, Option ID :- 434,
- . 3, Option ID :- 435,
- 4, Option ID :- 436,

Answer Given: - 3, Option ID: -435

Question ID:- 110

A number is first increased by 10% and then decreased by 10%. The number so obtained is 80 less than the original number. The original number is :

- (1) 8000
- (2) 8400
- (3) 8800
- (4) 9000

एक संख्या में पहले 10% की वृद्धि की जाती है तथा फिर 10% की कमी की जाती है। इस प्रकार प्राप्त संख्या मूल संख्या से 80 कम है। मूल संख्या है:

- (1) 8000
- (2) 8400
- (3) 8800
- (4) 9000

Options:-

.1, Option ID: - 437,





. 2, Option ID :- 438,

. 3, Option ID :- 439,

• 4, Option ID :- 440.

Answer Given: - 1, Option ID: -437

Question ID:- 111

The income of Ajay is ₹ 45000. He saves 18% of the income. Vijay's expenditure is 20% more than Ajay's expenditure and his savings is ₹ 3420. Vijay's income is what percent more than the income of Ajay ?

- (1) 5.7%
- (2) 6%
- (3) 7%
- (4) 7.5%

अजय की आय ₹45000 है। वह अपनी आय का 18% बचाता है। विजय का खर्च अजय के खर्च से 20% अधिक है और वह ₹3420 बचाता है। विजय की आय अजय की आय से कितने प्रतिशत अधिक है?

- (1) 5.7%
- (2) 6%
- (3) 7%
- (4) 7.5%

Options:-

- .1, Option ID :- 441,
- . 2, Option ID :- 442,
- . 3, Option ID :- 443,
- 4, Option ID :- 444,

Answer Given: - 2, Option ID: -442

dda 247

Question ID:- 112

An article was sold at ₹ 600, making a profit of 20%. The cost price of the article was :

- (1) ₹ 720
- (2) ₹ 640
- (3) ₹ 500
- (4) ₹ 480

कोई वस्तु 20% का लाभ प्राप्त करते हुए, ₹ 600 में बेची गई। उस वस्तु का क्रय मूल्य था :

- (1) ₹ 720
- (2) ₹ 640
- (3) ₹ 500
- (4) ₹ 480

Options:-

- .1, Option ID :- 445,
- 2, Option ID :- 446,





3, Option ID :- 447,4, Option ID :- 448,

Answer Given: - 3, Option ID: -447

Question ID:- 113

A shopkeeper allows a discount of 20% on the marked price. What price must be marked on an article costing ₹ 3360, so as to make a gain of 25% ?

- (1) ₹ 5300
- (2) ₹ 5250
- (3) ₹ 5050
- (4) ₹ 4950

कोई दुकानदार अंकित मूल्य पर 20% की छूट देता है। ₹ 3360 की लागत के मूल्य वाली एक वस्तु पर कितना मूल्य अंकित किया जाए, ताकि 25% लाभ प्राप्त हो?

- (1) ₹ 5300
- (2) ₹ 5250
- (3) ₹ 5050
- (4) ₹ 4950

Options:-

- .1, Option ID: 449,
- . 2, Option ID :- 450,
- . 3, Option ID :- 451,
- . 4, Option ID :- 452,

Answer Given: - 3, Option ID: -451

Question ID:- 114

A sum of ₹ 9240 is divided between A, B and C such that the ratio of C's share to the combined share of A and B is 3:8 and the ratio of B's share to the combined share of A and C is 2:5. What is the share of A?

- (1) ₹ 5160
- (2) ₹ 4620
- (3) ₹ 4080
- (4) ₹ 5040

₹ 9240 की एक राशि A, B तथा C में इस प्रकार बांटी जाती है कि C के भाग का A और B के संयुक्त भाग से अनुपात 3:8 है और B के भाग का A और C के संयुक्त भाग से अनुपात 2:5 है। A का भाग क्या है?

- (1) ₹ 5160
- (2) ₹ 4620
- (3) ₹ 4080
- (4) ₹ 5040

Options:-

.1, Option ID :- 453,





. 2, Option ID :- 454,

. 3, Option ID :- 455,

• 4, Option ID :- 456.

Answer Given: - 4, Option ID: -456

Ouestion ID:- 115

The ratio of number of boys and girls in a school of 3528 students is 5 : 4. How many more girls should be admitted in the school to make this ratio 1 : 1?

- (1) 312
- (2) 392
- (3) 472
- (4) 552

3528 विद्यार्थियों के स्कूल में लड़कों और लड़िकयों की संख्याओं का अनुपात 5:4 है। इस स्कूल में कितनी लड़िकयाँ और भर्ती की जाएँ कि यह अनुपात 1:1 हो जाए ?

(1) 312

- (2) 392
- (3) 472
- (4) 552

Options:-

- .1, Option ID :- 457,
- . 2, Option ID :- 458,
- . 3, Option ID :- 459,
- 4, Option ID :- 460,

Answer Given:- 2, Option ID : -458

Question ID:- 116

A loan of ₹ 21600 is to be paid back in two equal annual instalments. If the rate of interest is 16% p.a. compounded yearly, then the total interest charged is :

- (1) ₹ 5284
- (2) ₹ 5312
- (3) ₹ 5372
- (4) ₹ 5434

₹ 21600 के एक ऋण को दो समान वार्षिक किस्तों में चुकाना है। यदि ब्याज की दर 16% वार्षिक है, और ब्याज वार्षिक संयोजित होता है, तो कुल कितना ब्याज देना होगा?

- (1) ₹ 5284
- (2) ₹ 5312
- (3) ₹ 5372
- (4) ₹ 5434

Options:-

.1, Option ID :- 461,





2, Option ID :- 462,3, Option ID :- 463,

• 4, Option ID :- 464,

Answer Given:- 4, Option ID: -464

Question ID:- 117

In how much time will a sum of money ₹ 7500 earn an interest of ₹ 150 at the rate of 4% per annum simple interest?

(1) 3 months

- (2) 4 months
- (3) 6 months
- (4) 8 months

₹ 7500 की एक धनराशि 4% वार्षिक साधारण ब्याज की दर से कितने समय में ₹ 150 ब्याज अर्जित कर लेगी?

- 3 माह
- (2) 4 माह
- (3) 6 माह
- (4) 8 माह

Options:-

.1, Option ID :- 465,

- . 2, Option ID :- 466,
- . 3, Option ID :- 467,
- . 4, Option ID :- 468,

Answer Given:- 3, Option ID: -467

Question ID:- 118

Which sum will provide a compound interest of ₹ 1020 in 2 years at 4% per annum interest compounded annually?

- (1) ₹ 13200
- (2) ₹ 12500
- (3) ₹ 12200
- (4) ₹ 12000

कौन–सी धनराशि 2 वर्ष में 4% वार्षिक ब्याज की दर से ₹ 1020 चक्रवृद्धि ब्याज प्रदान करेगी, जबिक ब्याज वार्षिक संयोजित होता है ?

- (1) ₹ 13200
- (2) ₹ 12500
- (3) ₹ 12200
- (4) ₹ 12000

Options:-

.1, Option ID :- 469,





. 2, Option ID :- 470,

. 3, Option ID :- 471,

• 4, Option ID :- 472.

Answer Given: - 2, Option ID: -470

Question ID:- 119

A train crosses a platform in 20 seconds and a pillar situated on the platform in 8 seconds. If length of the platform is 264 metres, then length of the train is :

- (1) 184 m
- (2) 176 m
- (3) 92 m
- (4) 88 m

एक रेलगाड़ी किसी प्लेटफार्म को 20 सेकण्ड में तथा उस प्लेटफार्म पर स्थित एक खंभे को 8 सेकण्ड में पार कर लेती है। यदि प्लेटफार्म की लंबाई 264 मीटर है, तो रेलगाडी की लंबाई है :

(1) 184 m

- (2) 176 m
- (3) 92 m
- (4) 88 m

Options:-

.1, Option ID: - 473,

. 2, Option ID :- 474,

. 3, Option ID :- 475,

• 4, Option ID :- 476,

Answer Given:- 2, Option ID: -474

Question ID:- 120

Two trains start from stations A and B towards each other at speeds of 100 km/hour and 120 km/hour, respectively. At the time of their meeting, the second train has covered a distance of 280 km more than that covered by the first train. The distance between the stations A and B is:

- (1) 2840 km
- (2) 2880 km
- (3) 3080 km
- (4) 3240 km

दो रेलगाड़ियाँ क्रमश: स्टेशनों Aऔर B से एक दूसरे की ओर 100 km/घंटा और 120 km/घंटा की चालों से चलना प्रारंभ करती हैं। अपने मिलने के समय पर दूसरी रेलगाड़ी ने पहली रेलगाड़ी द्वारा तय की गई दूरी से 280 km अधिक दूरी तय कर ली थी। स्टेशनों A और B के बीच की दूरी है:

- (1) 2840 km
- (2) 2880 km
- (3) 3080 km
- (4) 3240 km





Options:-

•1, Option ID :- 477,

. 2, Option ID :- 478,

. 3, Option ID :- 479,

• 4, Option ID :- 480,

Answer Given:- 3, Option ID: -479

Print ResponseSheet

